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REFORMA FISCAL

La industria maquiladora 
de exportación frente a la 
certificación en materia del IVA

Pareciera que la autoridad “se excede” 
al condicionar la certificación en materia 
del impuesto al valor agregado (IVA) al 
cumplimiento de muchas y complejas obli-
gaciones fiscales. Así, en algunos casos 
deberán estar al corriente de sus obliga-
ciones fiscales, tanto la empresa solicitan-
te de la certificación, como sus socios o 
accionistas, representante legal, adminis-
trador único o miembros del consejo de 
administración, cuando su eventual incum-
plimiento no necesariamente va ligado al 
cabal cumplimiento de las obligaciones de 
la empresa

Lic. Mario Echagaray G., 
Asociado de Natera, S.C.
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INTRODUCCIÓN

La reciente reforma a la Ley del Impuesto al 
Valor Agregado (LIVA) impacta directamente 
a las importaciones temporales. Las reglas 

que a la fecha se han publicado para acceder a al-
gunos beneficios que, bajo el nuevo esquema, ofre-
ce la propia ley, se presentan con situaciones poco 
claras, e incluso podrían representar que la autoridad 
niegue la certificación, perdiendo así el contribuyen-
te competitividad en un sector industrial importante 
para el país, como lo es la industria maquiladora.

ANTECEDENTES

Como es ya conocido, como consecuencia de la re-
ciente reforma a la LIVA, se establece la obligación de 
pagar el IVA en importaciones temporales para elabo-
ración, transformación o reparación en programas de 
maquila (IMMEX), de depósito fiscal para someterse 
al proceso de ensamble y fabricación de vehículos (in-
dustria automotriz terminal), de elaboración, transfor-
mación o reparación en recinto fiscalizado o bien, en 
recinto fiscalizado estratégico.1

No obstante lo anterior, la LIVA prevé la posibili-
dad de aplicar un crédito fiscal consistente en una 
cantidad equivalente al 100% del IVA que deba pa-
garse por la importación, la cual será acreditable vs. 
el IVA que deba pagarse por tal importación, siempre 
y cuando se obtenga una certificación por parte del 
Servicio de Administración Tributaria (SAT).2

Cabe señalar que de conformidad con las dispo-
siciones transitorias de la LIVA,3 la citada reforma 
entrará en vigor un año después de que se hayan 
publicado en el DOF, las reglas sobre certificación 
a que se refiere el artículo 28-A de ese ordena-
miento.

TRES MODALIDADES DE 
CERTIFICACIÓN: “A”, “AA” Y “AAA”

En ese sentido, y como era de esperarse, el 1 de 
enero de 2014 se publicó en el DOF la Sexta Reso-
lución de modificaciones a las Reglas de Carácter 
General en Materia de Comercio Exterior para 2013 
(Resolución), la cual entró en vigor el mismo día. 

Mediante esa Resolución se establecieron los re-
quisitos para que las empresas interesadas puedan 
certificarse, y así obtener el crédito fiscal equivalente 
al 100% del IVA por pagar en sus importaciones.

Llama la atención que las reglas establezcan tres 
niveles o modalidades diferentes de certificación 
(mismas que varían en beneficios y, por supuesto, 
en requisitos), sobre todo si recordamos que en su 
oportunidad, el legislador justificó la reforma a la 
LIVA argumentando que con la misma se evitaría que 
los bienes importados temporalmente se quedaran 
en el país de manera irregular evitando el pago del 
IVA, combatiendo así las prácticas de evasión.

Ahora bien, si el propósito era combatir prácticas 
evasivas identificadas por la autoridad, ¿cómo se 
justifica el establecimiento de tres modalidades de 
certificación? En mi opinión parece que no hay justi-
ficación, pues con una sola modalidad se lograría el 
propósito de asegurarse de que el contribuyente no 
realiza prácticas evasivas.

Cualquiera que haya sido el razonamiento de la 
autoridad, lo cierto es que hoy existen tres modali-
dades de certificación: “A”, “AA” y “AAA”.

REQUISITOS GENERALES PARA 
LA CERTIFICACIÓN

Destaca que dentro de los requisitos generales 
para obtener la certificación, se encuentra el contar 
con control de inventarios, de conformidad con las 
disposiciones previstas por el SAT; obligación que de 
acuerdo con la Ley Aduanera todo importador tiene, 
y especialmente las empresas que operen progra-
mas de fomento, como lo es el IMMEX.

Asimismo, se establece que deberán estar al co-
rriente de sus obligaciones fiscales, tanto la empresa 
solicitante de la certificación, como sus socios o ac-
cionistas, representante legal, administrador único 
o miembros del consejo de administración, según 
sea el caso.

Con lo anterior, pareciera que la autoridad “se 
excede”, al condicionar esa certificación al cum-
plimiento de las obligaciones fiscales por parte de 
los accionistas de la empresa, cuando su eventual 

1 Artículo 25, fracción I de la LIVA reformado
2 Artículo 28-A de la LIVA
3 Artículo segundo transitorio, fracción III de la LIVA
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incumplimiento no necesariamente va ligado al ca-
bal cumplimiento de las obligaciones de la empresa.

Otro de los requisitos generales consiste en pre-
sentar constancias de que la totalidad del personal 
se encuentra registrado ante el Instituto Mexicano 
del Seguro Social (IMSS), y proporcionar el soporte 
documental del pago de cuotas obrero-patronales 
al IMSS de por lo menos 10 empleados.

En el caso de subcontrataciones de trabajadores, 
esa entidad deberá acreditar que las empresas que 
le prestan esos servicios se encuentren también al 
corriente en sus obligaciones fiscales, y acreditar 
que cumplen con la obligación de retener y ente-
rar el impuesto sobre la renta (ISR) de los trabaja-
dores, con lo cual se hace nuevamente patente la 
intención de la autoridad de combatir una práctica 
evasiva de manera indirecta, a través de este tipo 
de medidas.

Adicionalmente, se deberá acreditar la inversión 
en territorio nacional, así como reportar el nombre 
y dirección de clientes y proveedores en el extran-
jero con los que se hayan realizado operaciones de 
comercio exterior.

Además, la empresa que aspire a la certificación 
deberá cerciorarse que sus certificados de sellos di-
gitales estén vigentes, y que al momento de presen-
tar la solicitud de certificación, no se encuentre en 

el listado de empresas publicadas por el SAT como 
contribuyentes incumplidos.4

Únicamente para el caso de empresas IMMEX 
que importen mercancía sensible (principalmente 
del sector textil, acero y calzado), deberán cumplir 
con requisitos específicos adicionales, tales como: 
llevar operando su programa IMMEX cuando me-
nos 12 meses antes de la solicitud de certificación; 
acreditar que el valor de la mercancía transformada y 
exportada representa cuando menos el 80% del va-
lor de las importaciones temporales; que los socios y 
accionistas, representante legal, administrador único 
o miembros del consejo de administración, acrediten 
que en los dos ejercicios fiscales previos se hayan 
declarado ingresos acumulables ante la autoridad 
fiscal para efectos del ISR, y contar con un capital 
social fijo o bien, con maquinaria y equipo de al me-
nos 4 millones de pesos.

REQUISITOS PARTICULARES

Adicionalmente a los requisitos generales, también 
se establecen requisitos particulares, dependiendo 
del tipo de empresa, y del nivel de certificación que 
se pretenda obtener. Cada nivel de certificación tiene 
beneficios adicionales al del nivel inmediato anterior.

En el siguiente cuadro se describen de manera ge-
neral, los requisitos específicos para cada nivel de 
certificación, así como sus beneficios:

Modalidad “A”

Requisitos Beneficios

Por lo menos 10 empleados inscritos en el IMSS en el ejer-
cicio 2013

Crédito fiscal del 100% del IVA por pagar 
Plazo de 20 días para la devolución del IVA, cuando se ge-
neren saldos a favor
Vigencia de 1 año, después del cual será necesario realizar el 
trámite de certificación como en la primera ocasión

Modalidad “AA”

Requisitos Beneficios

Cumplir con cualquiera de los siguientes criterios:
Haber realizado importaciones del régimen aduanero por el 
que se solicita la certificación, por más de cinco años
Contar por lo menos con 1,000 empleados inscritos en el 
IMSS en promedio

Crédito fiscal del 100% del IVA por pagar
Plazo de 15 días para la devolución del IVA, cuando se ge-
neren saldos a favor
Posibilidad de autocorrección previa al ejercicio de las fa-
cultades de comprobación de la autoridad en un plazo de

4 En términos de los artículos 69 y 69-B del Código Fiscal de la Federación (CFF)
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Requisitos Beneficios

Que su maquinaria y equipo represente un valor superior a 
$50’000,000
No tener determinado ningún crédito fiscal por parte del SAT 
en los últimos 12 meses
Al menos el 40% del valor de sus operaciones del ejercicio 
inmediato anterior hayan sido realizadas con proveedores 
nacionales que cuenten con opinión positiva del cumplimien-
to de obligaciones fiscales

30 días, presentando un escrito libre ante la autoridad en el 
cual se describan las irregularidades detectadas
Previo al inicio de las facultades de comprobación de la au-
toridad, si ésta detecta irregularidades, se podrán notificar 
mediante carta invitación
Vigencia de dos años con renovación automática, presen-
tando aviso de renovación

Modalidad “AAA”

Requisitos Beneficios

Cumplir con cualquiera de los siguientes criterios:
Haber realizado importaciones del régimen aduanero por el 
que se solicita la certificación, por más de siete años
Contar por lo menos con 2,500 empleados inscritos en el 
IMSS en promedio
Que su maquinaria y equipo represente un valor superior a 
los $100’000,000
No tener determinado ningún crédito fiscal por el SAT en 
los últimos 24 meses
Al menos el 70% del valor de sus operaciones del ejercicio 
inmediato anterior hayan sido realizadas con proveedores 
nacionales que cuenten con opinión positiva del cumplimien-
to de obligaciones fiscales

Crédito fiscal 100% del IVA por pagar
Plazo de 10 días para la devolución del IVA, cuando se ge-
neren saldos a favor
Posibilidad de autocorrección previa al ejercicio de las facul-
tades de comprobación de la autoridad en un plazo de 60 
días, presentando escrito libre ante la autoridad en el cual 
se describan las irregularidades detectadas
Previo al inicio de las facultades de comprobación de la au-
toridad, si ésta detecta irregularidades, se podrán notificar 
mediante carta invitación
Presentación de pedimentos consolidados mensuales
Podrán acreditar que cuentan con el control de inventarios si 
reflejan en éste, el destino, descargos y saldos de materias 
primas
Efectuar el despacho aduanero de mercancías de importa-
ción temporal, sin declarar el número de serie de las mismas, 
siempre y cuando se lleve un control del mismo
Realizar el despacho aduanero de exportación en su domi-
cilio
Vigencia de tres años, con renovación automática presen-
tando aviso de renovación

De acuerdo con la Resolución, la solicitud deberá 
presentarse a través de la ventanilla única de co-
mercio exterior mexicano (VUCEM), por Internet, y la 
autoridad contará con un plazo de 40 días contados a 
partir de que se tengan cubiertos todos los requisitos, 
para resolver esa solicitud, para lo cual aplicará la 
denominada “negativa ficta” en caso de no obtener 
respuesta en ese plazo.

Es importante destacar que en caso de que la au-
toridad detecte la falta de algún requisito, requerirá 
por única vez al solicitante (vía electrónica), para que 
presente la información o documentación faltante, y 
el plazo de los 40 días se contabilizará nuevamente 
a partir de que se presente la información requerida.

Asimismo, si como resultado de la inspección que 
realice la autoridad se determina que la solicitante 
no cuenta con los controles necesarios para efectuar 

sus procesos productivos o de servicios, no se podrá 
presentar una nueva solicitud durante los siguientes 
seis meses.

Para efectos de la presentación de la solicitud de 
certificación, la autoridad determinó un calendario 
específico, dividiendo al país en regiones, de acuerdo 
con la circunscripción territorial de la Administración 
Regional de Auditoría de Comercio Exterior (ARACE) 
del SAT.

De esa manera, a cada región le corresponde una 
fecha específica para poder presentar el trámite a 
cambio del compromiso de obtener respuesta en los 
40 días; sin embargo, quienes no presenten su solici-
tud en el plazo establecido, lo podrán hacer posterior-
mente, pero el cómputo de los 40 días se empezará a 
contabilizar a partir del 22 de octubre de 2014; salvo 
que se presente con posterioridad a esa fecha.
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CALENDARIO

ARACE Periodo Circunscripción territorial

Empresas certificadas y las que operen 
bajo el régimen de Depósito Fiscal para 
someterse al proceso de ensamble y fa-
bricación de vehículos

1 al 30 de abril Todas

Pacífico Norte 15 de abril al 15 de mayo Baja California, Baja California Sur y 
Sonora

Noreste 3 de junio al 3 de julio Nuevo León y Tamaulipas

Norte Centro 7 de julio al 7 de agosto Chihuahua, Coahuila de Zaragoza, Du-
rango y Zacatecas

Centro 7 de agosto al 8 de septiembre Hidalgo, Estado de México, Morelos, 
Querétaro, Guanajuato, Michoacán, 
San Luis Potosí, Guerrero y el Distrito 
Federal

Occidente 22 de septiembre al 22 de octubre Sinaloa, Jalisco, Aguascalientes, Naya-
rit y Colima

Sur 22 de septiembre al 22 de octubre Veracruz, Tlaxcala, Puebla, Chiapas, 
Oaxaca, Tabasco, Yucatán, Quintana 
Roo y Campeche

certificación –sin distinguir la modalidad que hayan 
obtenido–, no podrán presentar nuevamente su soli-
citud de certificación hasta transcurridos ¡24 meses!, 
contados a partir de la fecha de la resolución que 
cancele la certificación.

CONCLUSIONES

A pesar de que parece bien encaminada la certifi-
cación para disminuir el impacto que sufrirá la indus-
tria maquiladora, la industria terminal automotriz y 
las que operen bajo el régimen de recinto fiscalizado 
y fiscalizado estratégico, mediante la imposición de 
requisitos complejos o casi imposibles de cumplir se 
está estableciendo un esquema demasiado compli-
cado, dejando muy pocas opciones a los interesados.

Una última reflexión: Hacer un ejercicio compa-
rativo de las obligaciones para obtener una certifi-
cación en las modalidades “AA” o “AAA”, versus los 
beneficios adicionales que ambos niveles suponen, 
y el riesgo de cancelación en relación con la moda-
lidad “A”, puede resultar de sumo interés para todas 
aquellas entidades que aspiren a la certificación aquí 
comentada, para recuperar el IVA. •

CAUSAS DE CANCELACIÓN

Por lo que hace a las causales de cancelación, las 
mismas se refieren en general: al incumplimiento 
de obligaciones fiscales; a demostrar el retorno de 
importaciones temporales, y a poder demostrar en 
todo momento la legal estancia de mercancías im-
portadas, entre otras.

Sin embargo, la que merece particular atención 
es la relativa a haber dejado de cumplir con alguno 
de los requisitos para su inscripción en la modalidad 
aplicable.

Esto quizá dejaría en clara desventaja a quienes se 
certifiquen bajo las modalidades “AA” y “AAA”, toda 
vez que si alguno de los proveedores de la empresa 
certificada llegase a enfrentar cualquier situación que 
detonara el no estar al corriente en sus obligaciones 
fiscales, debiera ser suficiente para que procediera la 
cancelación de la certificación. Así, el tratar de con-
trolar la situación fiscal de sus proveedores no es ta-
rea fácil, por decir lo menos, para cualquier empresa.

Otra disposición que se antoja excesiva, es que 
aquellas empresas a las que se les cancele la 


